報道機関 各位                   記者発表資料

令和４年１２月１４日（水）

問い合わせ先：生涯学習振興課

課長：辰市

担当：清宮

電話：８２９－１７０３

内線：４１１６

令和４年度さいたま市優良ＰＴＡ団体に係る表彰式及び市長表敬訪問を行います

さいたま市立学校において優良な実績を挙げたＰＴＡ団体に対し、下記のとおり表

彰式を行いますのでお知らせします。
また、文部科学省が実施している「優良ＰＴＡ文部科学大臣表彰」について、今年度

本市から表彰された善前小学校ＰＴＡ「みどりの会」及び大谷小学校保護者と教職員

の会の市長表敬訪問を併せて行いますので、お知らせします。

記

１ 日  時 令和４年１２月１９日（月） 午後２時００分

２ 場  所 ときわ会館 ５階 小ホール

（浦和区常盤６－４－２１）

３ さいたま市優良ＰＴＡ団体表彰受賞団体

・さいたま市立善前
ぜんまえ

小学校ＰＴＡ「みどりの会
かい

」

・さいたま市立大谷
お お や

小学校保護者
ほ ご し ゃ

と教 職 員
きょうしょくいん

の会
かい

・さいたま市立上
かみ

大久保
お お く ぼ

中学校ＰＴＡ

・さいたま市立片柳
かたやなぎ

中学校ＰＴＡ

・さいたま市立第二
だ い に

東
ひがし

中学校ＰＴＡ

４ 優良ＰＴＡ文部科学大臣表彰受賞団体

・さいたま市立善前
ぜんまえ

小学校ＰＴＡ「みどりの会
かい

」

・さいたま市立大谷
お お や

小学校保護者
ほ ご し ゃ

と教 職 員
きょうしょくいん

の会
かい

５ 各団体の活動内容 ・・・別添資料のとおり

６ 参加者（予定）

  受賞団体の会長及び学校長・市長・教育長・さいたま市ＰＴＡ協議会会長

７ その他

（１）新型コロナウイルス感染症の状況により、中止となる可能性があります。
（２）取材を希望する場合は、１２月１６日（金）までにご連絡ください。

取材に際しては、手指の消毒・マスクの着用をお願いします。

令和４年度さいたま市優良ＰＴＡ団体表彰受賞団体

◎ 文部科学大臣表彰受賞団体

※ 学校番号順

・さいたま市立善前小学校ＰＴＡ「みどりの会」 ◎

会長名等 活動内容・特色ある取組など

・ＰＴＡ会長

 大霜
おおしも

 友
とも

弘
ひろ

・校長

清水
し み ず

 恵二
け い じ

・ＰＴＡの「スリム化」を目指すとともに必要な活動を効率よく行える

よう、委員数を７２人から３９人に減らすことにより、保護者の負担

軽減を図った。また、ＰＴＡが配布する手紙を紙面からメール配信に

切り替えたことで、経費削減及び役員の負担軽減を図ることができ

た。

・コロナ禍により開催が難しくなった恒例行事のＰＴＡバザーを廃止

し、ＰＴＡイベントとして児童に楽しんでもらえるよう、オリジナル

キャラクターでのキーホルダーづくりを教師と協力し実現した。

・有事の際を想定し、避難所となる体育館近くにＰＴＡ防災倉庫を設置

し、防災備蓄品を強化した。今後、学校と連携し、学校だより等を通

じて保護者・地域住民への周知を図っていく。

・保護者や地域のボランティア、青少年育成地区会と連携し、登校指導

や防犯補導パトロールを実施している。また、通学路の危険箇所への

対応については、関係行政機関との連携を図るとともに、ＰＴＡ会員

の安全担当者と学校が情報を共有し、現地確認をしている。

・さいたま市立大谷小学校保護者と教職員の会 ◎

会長名等 活動内容・特色ある取組など

・ＰＴＡ会長

松永
まつなが

 明
あき

大
ひろ

・校長

 髙
たか

﨑
さき

 芳和
よしかず

・学校安心メールを活用したＰＴＡ総会（一部書面開催あり）、ＰＴＡ専

用アカウントを作成した。ＩＣＴを活用しながら、家庭、学校、地域

の連携を密に取る新たな仕組みづくりを構築することができた。

・親子参加で行ったペンキ塗り、プール清掃、樹木剪定では、地域住民

や教職員の支援のもと、道具の使い方や作業の仕方を学ぶことで、学

校の教育目標である「自ら学び、自ら活動する子」「豊かな心をもつ子」

「最後までがんばる子」を体験することができた。

・ＰＴＡ主催イベントで「ＰＴＡ活動動画」「おやじの会紹介動画」を流

し、大谷小学校や活動内容を知ってもらう機会を増やすことで、新規

会員募集につなげることができた。

・子どもゆめ基金の助成金を受け、「熱気球搭乗体験教室」を開催でき、

多くの地域内外の方々に大谷小学校を知っていただくことができた。

また、開催にあたり、地元のボーイスカウトの方にもご協力いただく

こともでき、イベントの成功につなげることができた。

・さいたま市立上大久保中学校ＰＴＡ

会長名等 活動内容・特色ある取組など

・ＰＴＡ会長

 田澤
た ざ わ

 崇
たかし

・校長

 監物
けんもつ

 幸彦
ゆきひこ

・委員会の統合及び仕事内容の精査を進めている。会計管理では、通帳

の統合やエクセルを用いてのデジタル管理に変更したことによる入

力ミス等ヒューマンエラーが極小ですむようチェック機能を確保し

ている。

・委員会の連絡ツールとしてＬＩＮＥなど個人のＳＮＳに頼らず、コミ

ュニティ運営アプリを導入してプライバシーに配慮。執行部役員だけ

でなく、全ての専門委員が登録して情報を共有できるようになった。

・ファイナンシャルプランナーが、親として子どもたちの健やかな育ち

の中で、現実的に直面するお金の問題に対して解説をするＰＴＡ教育

後援会「進学マネー講座」を開催した。

・生徒の登校時に保護者が校門前に立ち、教職員と共に挨拶を交わす「お

はよう運動」を毎日行っている。令和３年度は、４月の新学期からゴ

ールデンウイークまでの約１か月を「おはよう運動強化月間」として、

専門委員の全委員に分担して校門前に立ってもらった

・さいたま市立片柳中学校ＰＴＡ

会長名等 活動内容・特色ある取組など

・ＰＴＡ会長

 古市
こ い ち

 智美
と も み

・校長

 加藤
か と う

 明良
あきよし

・多様性に配慮し、経済的負担を減らした制服にリニューアルするため、

会員と学区内小学校ＰＴＡ会員に向けた「事前アンケート」を実施し

たり、保護者・教員・生徒で構成した「制服作成委員会」を発足した

りするなど、丁寧なプロセスを経て、実現することができた。

・定例会議はオンライン会議システム（Zoom）を活用したハイブリッド

方式を採用。人手の必要な現金での集金は、オンラインサービスを利

用した口座引き落としへと見直し、手書きの会計帳簿は、クラウド会

計ソフトを利用するなど、デジタル化、効率化を進めた。

・例年、学区内の夏祭りの主催団体と連携し、交通整理、和太鼓の叩き

手となる生徒のサポート役で協力している。また、青少年育成会のイ

ベントでは、学区内小学校ＰＴＡ、自治会、社会福祉協議会、老人会

と連携しながら行事の担い手として参加するなど、地域の歴史を学

び、受け継ぐための協力体制を作っている。

・下校の防犯パトロールを近隣小学校と同日開催し、下校時の安心安全

を目指している。また、不審者が出たポイントなどを含めた防犯マッ

を作成、全家庭に配布するとともに、昇降口にも掲示し、子どもが自

ら防犯に気を付けるよう促している。

・さいたま市立第二東中学校ＰＴＡ

会長名等 活動内容・特色ある取組など

・ＰＴＡ会長

荒川
あらかわ

 ゆり子
ゆ り こ

・校長

春山
はるやま

 悟
さとる

・「地域絆活動」という「学校＋地域＋保護者＝見守る絆」というテーマ

で、地元自治会・商業施設・未来くるワーク事務所８０件へ保護者が

挨拶回りを行う活動をしており、保護者が地域の方から見た子どもた

ちへの想いを直接聞くことができ、学校、ＰＴＡとしての課題を見出

すこともできた。

・「ＰＴＡ専用アプリ」の導入により、学校・学年だよりをカラーで配信

している。また、ＰＴＡから配布する手紙・学校の様子等を保護者に

リアルタイムに配信。ペーパーレス化し働く保護者の負担軽減を図っ

ている。

・卒業生から使用済みの制服の寄付を募り、制服のリサイクル活動を実

施している。在校生・転入生が必要な時に利用できるよう、ＰＴＡ室

に展示し、いつでも利用可能としている。

・生理用品を女子個室トイレ３８か所に設置した。設置後のアンケート

では、子どもたち・保護者から「気持ちが楽になった」「不安がなくな

った」と喜びの声がたくさん寄せられている。